党的群连群办发〔2014〕43号

关于认真学习贯彻习近平总书记
在党的群众路线教育实践活动总结大会上
讲话精神的通知

各县区委、市委各部委、市各委办局党组（党委）、市各直属单位党委、驻连部省属单位党委教育实践活动领导小组办公室，市委各督导组：

10月8日，中央召开党的群众路线教育实践活动总结大会，习近平总书记发表重要讲话。习总书记的重要讲话，充满了群众观点、求实态度、忧患意识、担当精神，是指导新时期党的建设的纲领性文件，深入学习领会、全面贯彻落实这一重要讲话精神，是当前和今后一个时期全市各级党组织的重大政治任务，现就有关事项通知如下：

一、统一思想，充分认识习总书记讲话的重大意义
习近平总书记的重要讲话，从贯彻党的十八大精神、坚持和发展中国特色社会主义的高度，从实现党的执政使命、奋斗目标的高度，充分肯定了教育实践活动的成效，系统总结了教育实践活动对作风建设的重要启示，深刻阐明了从严治党的重要任务和努力方向，对深入践行党的群众路线提出了明确要求，为全面推进党的建设提供了重要遵循。习总书记讲话统揽伟大事业和伟大工程，把握党的执政使命和历史责任，通篇贯穿着马克思主义的群众观，反映了我们党适应时代发展要求、保持先进性纯洁性的高度自觉，贯穿了强烈的问题意识和忧患意识，体现了狠抓作风的坚定决心和从严治党的责任担当，体现了党要管党、从严治党的坚定决心，具有很强的政治性、指导性、针对性，对巩固和发展好教育实践活动成果、进一步加强党的建设和作风建设，对在新的历史起点上全面深化改革、推进中国特色社会主义伟大事业，具有重大而深远的指导意义。

习总书记在讲话中系统总结了5个方面成果、6个“必须”的经验，提出了8点具体要求，学习贯彻习总书记讲话精神，就要全面领会精神实质，准确把握基本要求。要深刻领会关于落实好党要管党、从严治党方针的重要论述，把握思想建党和制度治党、严肃党内政治生活、从严管理干部、深入改进作风、严明党的纪律、发挥人民监督作用、把握从严治党规律等各项要求，吃透精神实质，把握内涵要义，融会贯通运用，真正用讲话精神武装头脑、指导实践、推动工作。

各地各单位各部门要按照省市委的要求，切实把认真学习贯彻习总书记讲话摆上重要日程，安排专门时间组织党员干部认真学习习总书记重要讲话，自觉把思想和行动统一到习总书记讲话精神上来，统一到中央和省市委的决策部署上来。增强贯彻群众路线、改进工作作风的自觉性坚定性，扎实做好整改落实、建章立制和专项治理各项工作，以实际行动密切党群干群关系，确保活动取得群众满意的成效。

二、立足实际，把习总书记讲话精神贯彻落实到具体工作中去
学习习总书记重要讲话精神，关键是要联系实际、推动工作。要按照中央和省市委的统一部署，努力把讲话中的重要思想、观点和要求转化落实到各项工作中，确保教育实践活动和经济社会发展取得群众满意的成效。

1、要与推进整改落实、建章立制相结合。目前，全市教育实践活动取得了阶段性成果，干部群众反映是好的，但也还存在一些突出问题，少数地方和单位对整改落实抓得不紧、抓得不实，对查摆出来的问题不愿改、不真改。各地各单位各部门要严格按照习总书记的要求，始终坚持问题导向，认真解决群众反映强烈的突出问题，通过问题倒逼推动整改落实；要认真落实“八大专项治理”和“三项清理”各项目标任务，真改、实改、彻底改、改出成效。要把教育实践活动中发现和形成的成功经验制度化、规范化，形成贯彻落实群众路线科学的常态长效机制。

2、要与做好教育实践活动总结相结合。按照中央统一部署，根据省委教育实践办的通知精神，全省教育实践活动将于10月底结束。要对照教育实践活动目标和本地本单位本部门活动的进展情况，扎实认真开展“回头看”，做好查漏补缺工作，对存在的问题和不足该补课的补课，该返工的返工，坚决防止前紧后松、矛盾积压、简单粗暴、短期效应。在此基础上，全面总结本地本单位本部门的活动成效、有效做法和成功经验，压茬开好总结大会，实事求是对教育实践活动作出评价。

3、要与完成年度工作目标相结合。当前，正是完成全年经济社会发展目标任务的冲刺阶段，要把学习习总书记讲话与谋划推动全市新一轮改革发展的新思路、新举措、与完成年度经济社会发展工作目标结合起来，切实把广大党员干部的思想和行动统一到讲话精神上来，学以致用、用以促学，对照教育实践活动工作要求，对照年度发展目标，掌握时间进度，进一步狠抓落实，确保各项目标任务圆满完成。

4、要与深化作风建设相结合。作风问题相当顽固、易于反复。习总书记在讲话中指出，作风建设是攻坚战，也是持久战，活动收尾绝不是作风建设收场，必须以锲而不舍、弛而不息的决心和毅力把作风建设不断引向深入，把目前作风转变的好势头保持下去，使作风建设要求真正落地生根。要强化对作风问题顽固性和反复性的估计，突出常抓作风的韧劲，严抓作风的耐性，建立健全作风建设管长远顾根本的制度，抓常抓细抓长，确保作风建设取得实效、长效。

5、要与加强党的建设相结合。要深入学习习总书记对于加强党的建设的科学论断，切实增强从严管党治党的责任感紧迫感，全面落实党要管党、从严治党的重大政治责任，深入推进党的建设，不断增强党的凝聚力和制度约束力。要进一步加强思想建设，严明党的政治纪律、组织纪律；进一步严肃党内政治生活，营造良好政治生态和从政环境；进一步加强党员干部教育管理，严格执行干部选拔管理各项规定；进一步加大执纪执法力度，坚决查处违反党纪国法的行为；进一步加强制度建设，用制度管权管事管人。各级党组织特别是“一把手”要自觉把党建工作作为“主业”来抓，一心一意谋发展，聚精会神抓党建。

三、加强领导，确保学习贯彻取得实效

各地各单位各部门要把学习贯彻习总书记重要讲话精神作为当前的一项重要政治任务，切实加强对教育实践活动的领导和指导。各级党委主要负责同志要切实履行好第一责任人的责任，确保各项工作真正落到实处；各级教育实践活动领导小组及其办公室要再接再厉，加强工作指导；各级督导组要从严督导、从实指导，拧紧螺丝扣，推动整改落实和各项专项治理工作落地生根；要加强舆论宣传，进一步统一全市广大党员干部的思想，着力提升广大党员干部的精气神，敬终如始推进教育实践活动取得实实在在的成效。

各地各单位各部门学习贯彻习近平总书记重要讲话精神情况，要于10月12日上午下班前报市委党的群众路线教育实践活动领导小组办公室。电子信箱：lygjysj@163.com
                    中共连云港市委党的群众路线

教育实践活动领导小组办公室

2014年10月10日
中共连云港市委党的群众路线教育实践活动领导小组办公室    2014年10月10日印发

  ——

— 5 —